DCB
dcb@uern.br

EDITAL Nº 2/2025-DCB

O Departamento de Ciências Biomédicas (DCB) e a Faculdade de Ciências da Saúde (Facs) da Universidade do Estado do Rio
Grande do Norte (Uern), no uso de suas atribuições legais, tornam público pelo presente Edital, o Resultado Preliminar do Edital nº
035/2025 – PROEG/FACS, que rege o processo seletivo para preceptor do internato do curso de medicina:

1. Do Resultado Preliminar:

CLÍNICA MÉDICA A e B
NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Valter Pinheiro da Silva 5,0 1º
Sâmara Camila Pinto de
Almeida

5,0 2º

Francisco Rafael Alves dos
Santos

5,0 3º

Felipe Aráujo Felix 5,0 4º

CIRURGIA
NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Masami Okamoto 9,0 1º
Kerginaldo Jacome da Costa 9,0 2º
Camila Ferreira Rebouças 9,0 3º
Bárbara Narciso Duarte 9,0 4º
Francisco Felipe Goes de
Oliveira

5,0 5º

Lídia Maria Oliveira Barisic 5,0 6º

MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE
NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Ligiane Medeiros Diógenes 5,0 1º
Danubia Morais Do
Nascimento

5,0 2º

Felipe Andrade Carvalho Da
Silva

5,0 3º

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Wanderley Filgueira Macedo 5,0 1º
Daniel Medeiros De
Albuquerque Nobre

5,0 2º

José Mateus Fernandes De
Oliveira Silveira

5,0 3º

Thiago Menezes Da Silva 5,0 4º

PEDIATRIA
NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Watson Peixoto Costa 5,0 1º
Gisele Dos Reis Lopes 5,0 2º
Layra Layane De Andrade
Belo Rebouças

5,0 3º

Bárbara Candice Fernandes
De Vasconcelos Pires

5,0 4º

Sâmara Camila Pinto De
Almeida

5,0 5º

1.2 - Nos casos de empate na pontuação, a classificação dos candidatos se dá por: a) maior carga horária de desenvolvimento de
atividades de preceptoria médica; b) maior idade.

2 – DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
2.1.  Eventual  recurso  pertinente  ao  Resultado  Preliminar deve  ser  encaminhado  para  o  endereço  eletrônico
selecao.preceptoria.facs@uern.br, até às 23h e 59min do dia 04 de abril de 2025.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. A Faculdade de Ciências da Saúde (Facs) e o Departamento de Ciências Biomédicas (DCB) resolverão os casos omissos e as
situações não previstas neste Edital.
3.2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

Mossoró/RN, 03 de abril de 2025.
Prof. Fabiano Rodrigues Maximino
Chefe do Departamento de Ciências Biomédicas
Portaria nº 3950/2024-GP/FUERN

dcb@uern.br | Miguel Antônio da Silva Neto, s/n, Aeroporto. 59607-360. Mossoró/RN. 3315-2248